



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 146

Włocławek, poniedziałek 1 lipca 1946 roku.

Cena 3 złote

„Króliki“ z Ravensbrück

Każdemu z nas dobrze jest znane słowo „Ravensbrück“. Każdy słyszał że robiono tam doświadczenia naukowe na organizmach żywych kobiet. Fantazja uczonego niemieckiego nie cofała się tu przed żadnym skrupulem.

Dziś mała grupka tych kobiet, 62 ocalałych spośród pięciuset zwróciła się do Ob. Premierowej Osóbka-Morawskiej z prośbą o opiekę i pomoc. List jest zwięzły, prawie suchy w swej rzeczowości. Naprawdę szukamy w nim frazesów o martyrologii i krwawych ofiarach barbarzyńskiego hitlerizmu, na które nasza zmęczona wyobraźnia przestaje już reagować. Tym nie mniej, a może właśnie dlatego wywiera swą prostotą głębokie niezatarte wrażenie, które jest przywilejem jedynie nielicznych najwybitniejszych i najbardziej „ludzkich“ dzieł literatury.

Kobiety te nazywają same siebie królikami. Terminologia, która się przyjęła w obozie, poprostu, bez cudzysłowu.

Było ich 527; 380 z Pawiaka, 147 z Lublina. Brano na doświadczenie jedynie Polki, w wieku od 17—35 lat. „Opuszczaliśmy Warszawę 22.10.41 r. Z tego transportu 203 zostało rozstrzelanych w Ravensbrück, 73 osoby poddano operacjom doświadczalnym, z czego 5 zmarło podczas operacji, 6 zostało rozstrzelanych po dokonanej operacji i wyzdrowieniu, 62 wróciło do kraju. Kobiety te mają poza sobą pracę konspiracyjną, 4-letni oboz koncentracyjny i operacje doświadczalne, przymusowo 2—6 razy dokonywanych.

Operacji tych dokonał dr. prof. Gopchart i jego asystent dr. Fiszer, którzy podobno zostali aresztowani. Należałoby, aby nasi lekarze nie lekceważyli doświadczeń naukowych niemieckich uczonych i zwołali międzynarodowe konsylium lekarzy, mające króliki pod stałą obserwacją, a każda z nich nosi w swoim organizmie infekcję niewiadomych chorób. Możeby lekarze nasi poczynili nowe odkrycia, ku dobru ludzkości.

Prawie wszystkie spośród „królików“ mają cenzus naukowy, pragną się kształcić, aby móc pracować, ale nie mają środków na naukę, gdyż stan zdrowia nie pozwala im pracować, a w przeważającej liczbie wypadków nie znalazły oparcia w rodzinach.

Problem zorganizowania tym kobietom ich przyszłego życia, tak, by mniej lub więcej wyleczone po dokonaniu studiów, przy większej lub mniejszej pomocy stałej ze strony Państwa (rodzaj rent inwalidzkich) mogły normalnie zarobkować i dawać swój wkład w budowę nowej Polski — nie jest może ważny ilościowo (62 kobiet — 61, bo jedna już zmarła) — wobec 6 milj. naszych strat wojenno-okupacyjnych, to do prawdy niedużo. Ale oprócz wagi materialnej istnieje jeszcze waga

moralna. Kobiet tych nie jest dużo, to prawda, ale zbrodnie dokonane na nich obrażają tak podstawowe zasady etyki i moralności, w której zostaliśmy wychowani, że bez względu dy z nas czuje mocną potrzebę wyznania wagi ilościową problemu — kaźdoprocedzenia przez Państwo Polskie niezawinionej krzywdy zadanej przez okupanta.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, jako pierwszy krok postanowiło zorganizować 61 kobietom-królikom odpoczynek. W powiecie Jelenia Góra, na Dolnym Śląsku, znajduje się pięknie położony majątek polniemiecki, Janowice, przyznany Ministerstwu na Dom Kobiety Pracu-

jącej, z ładnym zabytkowym pałacem, ogrodem i zabudowaniami gospodarskimi, pamiętającymi czasy średniowiecza. Wejście przez sklepioną sień — na ścianach stare sztychy, w prawym skrzydle rząd ładnych pokoi, z których właściciel nie zdążył zabrać, a dziwnym przypadkiem nikt nie „rozszabrował“ starych mebli, serwantek z porcelaną, obrazów. W tych pogodnych i wygodnych ramach kobiety-króliki będą mogły odpocząć i zapomnieć o przejsiach.

Bliższe zaznajomienie się z nimi, częstsze i wyczerpujące rozmowy umożliwią delegatce Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej ustalenie

indywidualnych potrzeb każdej z nich i znalezienie najodpowiedniejszej formy, w jakiej należy przyjąć z pomocą. W ten sposób wykorzystana akcja wypoczynkowa pozwoli na ciągłość opieki i da gwarancję, że akcja opieki nie skończy się na kilkutygodniowym pobycie w ładnej miejscowości i dobrych warunkach, lecz że będzie wstępem do unormalizowania życia także i tych ofiar hitlerizmu, wstępem do przywrócenia społeczeństwu nielicznej lecz wartościowej grupy obywateli. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej (Departament Opieki Społecznej) będzie służyło pomocą w zrealizowaniu tego zadania.

M. O. S.

Z konferencji ministrów

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Prezydent Truman oświadczył, iż przeprowadził swego czasu rozmowy z ministrem Byrnesem w sprawach konferencji czterech ministrów. Prezydent odmówił jednak jakichkolwiek bliższych informacji na temat tej rozprawy.

PARYŻ (Obsł. wł.). Czterej ministrowie zebrałi się w pałacu luksemburskim na kolejnej konferencji. Tematem obrad były traktaty pokojowe z państwami bałkańskimi a w szczególności z Rumunią.

Podkomisja ministrów wyłoniona w sprawie kolonii włoskich również odbyła narady nad powierzonym jej zagadnieniem. Omówiono sprawę odroczenia sprawy kolonii włoskich na jeden rok. W przyszłym traktacie pokojowym, jako ogólna zasada, ma być przyjęte, że Włochy muszą pogodzić się z wyrzeczeniem się wszelkich roszczeń kolonialnych.

Holendrzy przejmują posterunki

LONDYN (Obsł. wł.). Oddziały holenderskie przejmują od oddziałów brytyjskich posterunki na Surabaja i Tunajang. Dalsza akcja przejmowania ma nastąpić w najbliższych dniach.

HAGA (Obsł. wł.). Jak donoszą przewodniczący partii katolickiej spodziewa się utworzyć w najbliższych dniach nowy gabinet holenderski.

Tymczasowy rząd Indii

NEW DELHI (Obsł. wł.). Wicekról Indii lord Wawell przystąpił do utworzenia tymczasowego rządu Indii, który będzie pełnił funkcję do czasu utworzenia rządu właściwego, opartego na porozumieniu stron.

W obradach bierze udział również Ghandi.

BELGRAD (Obsł. wł.). W związku z toczącymi się obradami w sprawie Triestu i krainy Julijskiej, marszałek Tito oświadczył, że podpisze tylko taki traktat pokojowy, który uwzględni słuszne żądania Jugosławii w sprawach powyższych.

Z doniesień prasy wynika, że minister Mołotow wysunął projekt u-

tworzenia z Triestu miasta autonomicznego pod zarządem Jugosławii.

Panuje tu dobry nastrój co do toczących się obrad. Wzajemne ustępstwa oraz przyjazna atmosfera pozwalają snuć optymistyczne horoskopy co do wyników obrad ministrów spraw zagranicznych.

Na Bliskim Wschodzie

LONDYN (Obsł. wł.). Rząd brytyjski przystąpił do rozpatrzenia pism wręczonych mu przez przedstawicieli ruchu żydowskiego i arabskiego w sprawie sytuacji w Palestynie i propozycji wysuniętych przez Anglię.

Treść pism tych nie została jeszcze podana do publicznej wiadomości, niemniej przypuszcza się tu, że Arabowie odrzucają propozycje angielskie.

Z Jerozolimy donoszą, że władze angielskie zwolniły z pracy 70 Żydów. Są to przeważnie maszynistki i szoferzy.

1 milion dla rolników

KATOWICE (Obsł. wł.). Ministerstwo Rolnictwa przyznało dla rolników dolnośląskich subsydium w wysokości 1 miliona złotych na zakup maszyn i nawozów.

Głosowanie ludowe

WARSZAWA (Obs. wł.). W dniu wczorajszym w Polsce odbyło się głosowanie ludowe. Według danych z Generalnego Komisariatu Głosowania uprawnionych do głosu było około 11 milionów osób.

Głosowanie odbyło się w nastroju poważnym i skupionym. Frekwencja głosujących duża.

Poważna sytuacja

JEROZOLIMA (Obs. wł.). Na skutek zaarrestowania członków Komitetu Żydowskiego sytuacja w Palestynie stała się bardzo poważna. Granica z Syrią została zamknięta.

Pierwszy prezydent Włoch

RZYM (Obs. wł.). Prezydentem Włoch został Enrico de Nicola.

Za wydajną pracę

SOSNOWIEC (Obsł. wł.). 30 pracowników firmy Zieleniewski w Sosnowcu otrzymało premię w wysokości łącznej 100 tysięcy złotych za wydajną pracę przy odbudowie mostu Poniatowskiego w Warszawie.

Most ten jest na ukończeniu i wkrótce ma nastąpić oddanie go do użytku publicznego.

Nowy polski statek

GGAŃSK (Obsł. wł.). Dawny statek gdański o pojemności 1000 ton zwany „Weichsel“ został nazwany imieniem zamordowanego przez Niemców marszałka sejmu ś. p. Macieja Rataja. Jest to pierwszy statek ze statków rewindykowanych.

Greiser miał władzę nieograniczoną

SYSTEM RZĄDÓW

Przedpołudniowa rozprawa przeciwko Greiserowi stała pod znakiem naukowego rozpatrywania zagadnień ekonomicznych i politycznych narodowego socjalizmu oraz systemu prawnego stworzonego przez okupanta na terenie Warthelandu. Pierwszy z biegłych dr. Pospieszalski scharakteryzował sytuację prawnoadministracyjną Warthelandu i kompetencje Greisera, jako namiestnika (Reichstatthaltera) i gauleitera okręgu Warty.

PEŁNIA WŁADZY

Odpowiadając na pytanie prokuratora Siewierskiego, w jakim stopniu w strukturze prawnej namiestnik był przełożonym organów, biegły wyjaśnia, iż namiestnikowi podlegały wszystkie działy administracji państwowej z wyjątkiem administracji kolejowej i pocztowej. Był on również zwierzchnikiem samorządu i w osobie namiestnika jednocześnie się pełniła zwierzchnictwa zarówno nad administracją samorządową, jak i państwową. Dowódca SS i policji również podlegał namiestnikowi. W ten sposób Greiser jako namiestnik w okręgu Warty posiadał pełnię władzy.

W związku z pytaniami prokuratorów wychodzi na jaw okoliczność, iż Greiser niekiedy przekraczał nawet swoje kompetencje.

W związku ze stosowaną przez okupanta do Polaków polityką depopulacyjną biegły omawia rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych Rzeszy z dnia 3.5.1943 r., które ustalało dla wstępujących w związku małżeńskie jako minimum dla mężczyzny wiek 25 lat, zaś dla kobiety wiek 21 lat. Z uwagi na to, że rozporządzenie upoważniało namiestników do podwyższenia wymienionej granicy wieku Greiser skwapliwie z upoważnienia tego skorzystał i już w dniu 27 maja 1943 r. wydał rozporządzenie, mocą którego wiek mężczyzny został podwyższony do lat 28, zaś kobiety do lat 25.

Korzystając z przysługujących mu uprawnień wprowadza Greiser w sierpniu 1942 r. sądy doraźne na terenie Warthelandu. Wprowadzając je Greiser ustanowił, że on zatwierdza względnie znosi wszelkie wyroki tychże sądów, którym podlegały wszystkie cięższe wykroczenia Polaków wymierzone przeciwko „niemieckiemu dziełu odbudowy“.

WYNISZCZENIE LUDNOŚCI

Następny biegły dr Deresiewicz omówił ustawodawstwo niemieckie z dziedziny ekonomicznej, obowiązujące w stosunku do Polaków na terenie Warthelandu. Polak mógł uzyskać co najwyżej 80% tego wynagrodzenia, które pobierałby Niemiec. Polak pozbawiony był prawa do urlopu. W dziedzinie przydziałów żywnościowych i odzieżowych dysproporcja w traktowaniu Polaków i Niemców była w równej mierze jaszkrawa.

ZMIERZAŁ DO WYNISZCZENIA

W konkluzji biegły stwierdza, iż zaprowadzony przez Niemców system zmierzał w prostej linii do biologicznego osłabienia a nawet wyniszczenia ludności polskiej.

W zakończeniu przytacza biegły dr Deresiewicz fragment z przemówienia Greisera wygłoszonego w lutym 1942 r. do niemieckich rolników. Greiser oświadczył dosłownie: „Proszę nie kierować się

ZADNYMI SENTYMENTAMI,

gdyż lepiej jest jeżeli jedna polska siła robocza całkowicie odpadnie, iżby jedna dziesiąta tej siły roboczej miała być niewykorzystana“.

SREDNIOWIECZNE TORTURY

Metody bicia opisane przez biegłego dr Laguna były cofnięciem się w głąb ponurego średniowiecza. Istniały szkoły, w których tego rodzaju tortur uczono.

W Poznaniu, w Domu Żołnierza, znajdował się t. zw. „stół Marysi“. Więźniowi przywiązywano ręce i nogi do nóg stołu oraz głowę, i bito, co kończyło się śmiercią.

Był cały system bicia i tortur: ustawianie więźnia twarzą do ściany i bicie zniemacka, boksowanie serca, lub duszenie szalem, bicie pasami w nerki, lub odbijanie ich na specjalnych przyrządach, wkładanie na głowę obrączki stalowej z kolcami i zaciskanie jej.

Przywiązywano także więźniów pod kran, z którego na czaszkę po kropli skapywała woda, albo szorowano pokaleczoną skórę ryżowymi szczotkami. Są to metody średniowieczne, stosowane w Norymberdze — oświadcza po raz pierwszy prof. Rappaport z Łodzi. Trzecia Rzesza była szkołą stosującą tortury średniowiecznej szkoły norymberskiej.

DWA PYTANIA

Prof. Sawicki przedłożył trybunałowi broszurę napisaną przez Greisera, mocno go kompromitującą i odsłaniającą jego prawdziwe oblicze polakożercy.

Po tych stwierdzeniach prokurator zadaje oskarżonemu dwa pytania: „Jakim prawem spowodował Greiser stratę 1 miliona ludności na obszarze Warthegau“ i „jakim prawem pozbawił Naród Polski — 200 tysięcy osób, pochodzących z naturalnego przyrostu“.

Greiser daje odpowiedź wykrętną. Zastania się brakiem materiałów statystycznych, które by mogły mu wykazać niesłuszność postawionych mu zarzutów; mówi o swej osłabionej głowie i niedopisującej pamięci a w końcu oświadcza, że jest rzeczą konieczną, aby dano mu możliwość oparcia się na materiale statystycznym, którym dysponowała jego dawniejsza administracja.

W dalszym ciągu sesji prokuratorzy zgłaszają szereg wniosków o przyjęcie dodatkowych dokumentów do akt sprawy. Sprzeciwia się temu oskarżony.

ZNANA METODA

Greiser w dłuższym przemówieniu usiłuje przekonać Trybunał, że umyślnie zwlekał z wprowadzeniem sądów doraźnych, mimo, iż miał w tym kierunku upoważnienie od samego fuhrera. Zresztą, twierdzi oskarżony, wydane przezeń zarządzenia o sądach doraźnych, zamykało co prawda pewną lukę zachodzącą w ustawodawstwie, ale praktycznie biorąc nigdy przez niego nie było stosowane. Greiser powołuje się również i na to, że mając mnóstwo różnych obowiązków, nie o wszystkim był przez swoich podwładnych działających często pod jego firmą, należycie poinformowany i dlatego nie może odpowiadać za wszystko to, co zawarte jest w codziennie przez prokuratora składanych dokumentach, broszurach i mowach „które jacyś zdziczałi Hitlerowie i Himlerowie wypowiadali“ (na sali poruszenie i śmiech).

LIST GREISERA

Wobec tego prosi on, aby Trybunał jako materiał dowodowy potraktował jedynie te dokumenty, które on Greiser sam podpisał. W tym miejscu prof. Sawicki przedstawia trybunałowi oryginał listu, podpisanego przez Greisera, w którym donosi on pewnej Niemce o przesłaniu jej w podarunku rzeczy zrabowanych w powstaniu warszawskim. Prokurator wnosi o załączenie tego listu do akt sprawy.

Wokół bomby atomowej

NOWY JORK (Obsł. wł.). Na zebraniu w sprawie bomby atomowej zarysowała się różnica między projektem amerykańskim a radzieckim. Wniosek amerykański zdążył do zniszczenia zapasów z jednoczesnym skasowaniem prawa „veta“ w czasie obrad, podczas gdy wniosek radziecki pragnie by bomba atomową postawiono poza nawiasem prawa podob-

Ograniczenia w Anglii

LONDYN (Obsł. wł.). Na ostatnim posiedzeniu Izby Gmin minister Strachey oświadczył, że już od 1 lipca zostaną wprowadzone w Wielkiej Brytanii kartki na chleb.

Norma przewidziana wynosi 250 gram na kartkę, przy czym dla ciężko pracujących przewidziany jest dodatek 200 gram. Kobiety ciężarne i matki dostaną po 311 gram dziennie.

Przemówienie ambasadora Lange

NOWY JORK (Obsł. wł.). Przedstawiciel Polski do Rady Bezpieczeństwa ambasador Lange wygłosił przed mikrofonem w Nowym Jorku przemówienie na temat kontroli produkcji energii atomowej.

Ambasador wypowiedział się za

nie jak to zrobiono po pierwszej wojnie europejskiej z gazami trującymi.

Delegat Polski ambasador Lange oświadczył, że będzie głosował za tą częścią wniosku amerykańskiego, która mówi o zniszczeniu bomby atomowej i za tą częścią wniosku radzieckiego, która mówi o sankcjach karnych przeciwko gwałcicielom prawa międzynarodowego.

Ze światowej Federacji Zw. Zw.

MOSKWA (Obsł. wł.). Na posiedzeniu Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji Zw. Zawodowych postanowiono zwrócić się do Komisji Sojuszniczej w Berlinie z wnioskiem rozbudowy Związków Zawodowych w Niemczech celem oczyszczenia życia gospodarczego z resztek hitlerizmu. Nadto wy-

stosowano apel do wszystkich narodów z żądaniem dopuszczenia Federacji do ONZ, a zwłaszcza do Rady Gospodarczo-Społecznej.

Jednocześnie zdecydowano powołać specjalną komisję do zbadania warunków istniejących w greckich Zw. Zawodowych.

Sprawy polsko-francuskie

PARYŻ (Obsł. wł.). Prasa francuska zamieszcza wiadomość, że wice-minister spraw zagranicznych Polski Modzelewski przybędzie do Paryża około 10 lipca.

W czasie swego pobytu minister przeprowadzi szereg rozmów z premierem Bidault na tematy związane ze sprawami dotyczącymi wzajemnego stosunku obu państw.

„Trzaskanie z pokryciem garnkowy“

Jakim językiem przemawia się we Wrocławiu

W jednym z pism warszawskich wydrukowano tekst oryginalnego obwieszczenia, które poniżej przytaczamy.

OBWIESZCZENIE

Na rozkaz komendanturów milicji powinno, wszystkie drzwi domowe jak i też podwórzowe przez dzień i noc, zamknięte trzymać. Od wszystkich w domach zamieszkujących lokatorów z nazwiskiem i imieniem nałożyć do wywiezienia na tablicy domowej. Każdy lokator głównego domu jest powinien, się o dostarczenie klucza do mowego jak i też podwórzowego starać. Obcych ludzi wolno do domu tylko przez lokatorów wpuścić, do których ludzie cudze chcą iść a nie przez dozorce domu, jak to do dzisiaj zwyczajne było.

Drzwi do podwórza taksamo trzeba zamknąć przez dzień i przez noc nawet i chwili ty, gdy lokatorzy po wode idą.

W ROZIE NAPADU

powinność jest dla mieszkańców wszystkich przez wołanie głośno, trzaskanie z pokryciem garnkowy lub lara domy sąsiadów zawiadomić, jak i też najbliższego posterunka milicji zawołać.

Do oczyszczenia ulic i podwórzów są wszyscy mieszkańcy domu każdego opowiedzialni i przyciągnięci będą.

Śmieć tylko do wiadrów wysypać. A ile śmieć przez lokatorów na placach wysypane, są ci do oddalenia śmieci odpowiedzialni.

We wiadrach znajdując śmieci będzie w srodę każdego tygodnia odwiezione.

W razie niezachowania powyższego rozporządzenia wciągnięta będzie każda partja do odpowiedzialności, szczególnie w tych wypadkach gdy cudzym wejście i umieszczenie w domach zezwalone jest.

Kierownik kwartału
(podpis nieczytelny)

Pod adresem zarządu miejskiego we Wrocławiu kierujemy następującą prośbę, która, przypuszczamy — będzie przez niego zrozumiana: „Każdy urzędnik głównie zarządu miejskiego powinny dobrego języka się starać jak to wczoraj zwyczajne było. W razie niezachowania powyższej prośby wszyscy mieszkańcy i urzędnicy z trzaskaniem i pokryciem garnkowy przyciągane będą“.

RYTM KUJAW

Z POWIATU WŁOCŁAWSKIEGO.

Posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej. Dnia 3 lipca r. b. o godz. 11-iej w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego, odbędzie się posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej.

Porządek obrad następujący: 1) Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia, 2) Wybór członka i zast. do Rady Związku Międzykomunalnego, 3) Wybór 3-ch członków do Powiatowej Komisji Podatku Gruntowego, 4) Uchwalenie regulaminu. (md.).

Za pracę podziemną. Na wojewódzkim zjeździe sekretarzy i pomocników sekretarzy gmin wiejskich, który odbył się dnia 24 bm. w Bydgoszczy, ob. Jan Dąbrowiecki, sekretarz gminy Lubień, pow. włocławskiego, odznaczony został medalem „Zwycięstwa i Wolności“.

Dekoracji dokonał osobiście premier Osóbka Morawski. (md.).

LIPNO.

Przykra i niemila sprawa. W nocy 17 na 18 stycznia roku bieżącego w gmachu Starostwa powiatowego w Lipnie, popełniona została kradzież

towarów, pochodzących z darów UNRRA. Krótkie dochodzenie — sprawcą okazał się urzędnik starostwa Stanisław Chmielewski, przyrodni brat starosty Czesława Kolankiewicza. Na interwencję i gwarancję starosty, Chmielewski został zwolniony. Wieczorem zbiegł. Starosta starał się sprawę całkowicie zatuzować... Zbiegłego Chmielewskiego przychwycono. Wkrótce starosta Kolankiewicz z wolnej stopy (złożył 25 tys. zł. kaucji) odpowiadać będzie przed Sądem Okręgowym, Wydział Zamiejscowy. (md.).

NADESLANE:

Niniejszym proszę Redakcję o łaskawe podanie w swym poczytnym piśmie następującej wzmianki.

Ofiara, Osady i gminy Osiecin: Na mój apel, że Milicja w Osiecinach, nie posiada lokomocji motorowej, Osada jak i Gmina Osiecin złożyła, około 20 tysięcy zł. na kupno motocykla ciężkiego. Dalsze ofiary wpływają.

Tą drogą składam Osadzie i Gminie Osiecin serdeczne podziękowanie.

KOM. POSTERUNKU
Wyrzykowski Henryk.

Kronika

DZIURY APIEK: Dziś na 3-go Maja 16	Dzisiaj Poniedziałek	Kalendarzyk słowiański Lubomierza
W TEATRZE Ziemi Kujawskiej dziś o godz. 18-iej „Święto Matki“	1 LIPCA Przen. Krwi P. Jezusa	Słońce: wschód o godzinie 3.17 zachód o godzinie 20.02

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przemysłowa 1, tel. 15-41.

W literaturze

Ortografia

Jeden napis, drugi napis, człowiek chodzi, człek się gapi... przy napisach niemal wszędzie językowy błąd na błędzie.

Ortografia, proszę siadać; szkoda nawet o tym gadać... trzeba tylko przyznać jedno, że kaleczą język biedny.

Agapit.

OD REDAKCJI. Naczelny redaktor naszego pisma ob. A. Turczynowicz rozpoczął w dniu dzisiejszym urlop wypoczynkowy.

W związku z powyższym funkcję naczelnego redaktora objął redaktor Cz. Andrzejkowicz (Andrzej Gryf).

ZRZESZENIA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI MIASTA WŁOCŁAWKA. Termin zebrania informacyjnego, które miało się odbyć 27 czerwca, został przesunięty na dzień 3 lipca r. b.

Zebranie odbędzie się o godz. 18-iej w sali Związków Zawodowych, Słowackiego 1a, II p.

Szczyśliwa kolektura. We Włocławskiej kolekturze Nr. 158 Loterii Państwowej S. Beczkowicza, ul. 3-go Maja 31 w obecnej II klasie Loterii padła wygrana 100.000 zł. na Nr. 58.505 obok szeregu mniejszych wygranych.

Ciągnięcie III klasy odbędzie się 11, 12 i 13 lipca r. b.

Unikali uczciwej pracy. Takiego zdania byli mieszkańcy Włocławka, Bolesław i Franciszek Gładkowsy i Edmund Gruszczyński, którzy od lutego br. zaczęli „pracować“. Pracę rozpoczęli od kradzieży bala dębowego 4 mtr. następnie kury, 41 kg. wyki, 2 p. butów damskich, 2 kół i 1 osi. Za „uczciwą“ pracę, otrzymali w Sądzie Grodzkim, po 7 miesięcy odpoczynku...

Natomiast odbiorcy zdobyczy, Michał Grudziński i Wacław Białach, po 2 tys. zł. grzywny. (md.).

Lobuzerstwo. 18-letni Antoni Urbański (9 protokołów), zam. Cyganika 13 i Ryszard Chętkowski, postępowali często nieuczciwie.

Między innymi, potrafili wybić szybę wystawową, ściągnąć 400 szt. papierosów, gruszki itp.

Sąd Grodzki skazał obydwóch solidarnie po półtora roku więzienia.

Za ubliżenie — płaci się. Antoni Orliński, zam. we Włocławku, będąc 16.4. br. na stacji kolejowej, w stosunku do funkcyj. kolejowego posterunku M. O. użył niecenzuralnych wyrażań. Sąd grodzki dla ochłodzenia potoku słów, skazał „krasnomówcę“ na 500 zł. grzywny. (md.).

Woda do pasa. Przy ul. 3 Maja we wszystkich piwnicach, woda sięga do pasa. Ponadto przez dziurawy dach woda przecieka przez mieszkania od najwyższego piętra do najniższego.

Komorne normalne lokatorowie płacą. Czy na to nie ma rady. (md.):

Z Zw. Zaw. i Rad Zakładowych. Zebranie Zarządów Oddz. Zw. Zaw. i Rad Zakładowych, z zakładów pracy podległych Związkowi, zagał ob. Z. Bartosiewicz, powołując do prezydium ob. ob. Marcinkowskiego, Bardiana i Waberskiego.

W sprawie referendum ob. Bartosiewicz m. in. powiedział: „Cały kraj przechodzi egzamin. Po tak wielkich zniszczeniach wojennych, Rząd Krajowej Rady Narodowej zrobił bardzo dużo. Rząd ogłosił referendum ludowe i każdy może się swobodnie wypowiedzieć.“

Zw. Zaw. jako współgospodarze kraju, są odpowiedzialni za losy kraju, dlatego też w dniu 30-go czerwca rb. odpowiemy wszyscy 3 razy „tak“.

Włocławek posiada ponad 10 tys. członków Zw. Zaw. i dlatego musimy zmanifestować swą solidarność z Rządem“.

W sprawie wiecu demonstracyjnego, wywiązała się b. ożywna dyskusja, w której głos zabierali ob. ob. Kepiński, Marcinkowski, Czadkowski, Jagodziński, Bardin, Paradowski, Szekielewski, Piskorski, Marczewski, Pawłowski, Daczkowski i Bartosiewicz.

W sprawie młodzieży postanowiono: Zorganizowana sekcja młodzieży przy Pow. R. Z. Z. powstała na to, aby starsi współpracowali z młodzieżą. Przedstawiciele młodzieży wchodzi do Rad Zakładowych i dlatego musimy pomagać im w ich pracy i wszelkich poczynaniach.

W sprawie kobiet ustalono: Kobiety w czasach demokratycznych, odgrywają dużą rolę. Dlatego też, nie należy pomijać kobiet w żadnej dziedzinie życia. Tak samo w Radach Zakładowych, powinny być kobiety.

W sprawie przyjaźni Polsko-Radzieckiej powiedziano: „Dobrze wszysej wiemy, że Związek Radziecki przyniósł nam zwycięstwo i pomagał nam w najkrytyczniejszych chwilach. I obecnie dzięki Zw. Radzieckiemu, który dostarczył nam żywność i złoto, możemy przetrwać przedwówek. Dlatego też, obowiązkiem naszym jest współpracować z Towarzystwem Przyjaźni Polsko-Radzieckiej“.

W prawie Ochot. Oddz. MO. „Na działalność band terrorystycznych, naszą odpowiedzią są O. O. M. O. Zw. Zaw. muszą ze swych szeregów wysłać jaknajwięcej członków, byśmy mieli przez swoich ludzi zapewnione bezpieczeństwo i spokojną pracę nad odbudową Państwa.“

Postanowiono urządzić dla członków wycieczkę nad morze. Jednocześnie Pow. Rada podaje do wiadomości, że został zamówiony sztandar, którego koszt wyniesie 70 tys. zł.

W wolnych wnioskach w sprawach organizacyjnych głos zabierali ob. ob. Marcinkowski, Paradowski, Marczewski, Piskorski, Kepiński i Bartosiewicz. (md.).

Za zniewagę sądu i prokuratury. Kazimierz Człapiński, ur. 6.3.1903 r. były urzędnik sądowy, zam. przy Pl. Wolności 12, dnia 9.4. br. w czasie rozprawy S. O. w Toruniu w Wydziale Zamiejscowym we Włocławku, znieważył słownie Sąd i Prokuraturę.

Sąd grodzki za „dowcipne“ słowa, skazał Człapińskiego na 1 rok więzienia. (md.).

POSZUKIWANIE. Kazimiera Andrzejewska po powrocie z katongi w Rzeszy poszukuje rodziców, Jana i Józefy Andrzejewskich, rzekomo mieszkających w Włocławku.

Polski Czerwony Krzyż, wyczerpawszy inne środki poszukiwania, prosi czytelników tą drogą o informację.

Ministerialna wizytacja. Na terenie Kujaw, bawiła służbowo grupa przedstawicieli składająca się z następujących osób: dyr. departamentu Ministerstwa Komunikacji — Bligera, naczelnika Wydziału kolei wąskotorowej, departamentu Min. Kom. — inż. Niewmierzyckiego, naczelnika służby kolei wąskotorowej DOKP. w Łodzi — inż. Larou, kierownika działu dróg kolei wąskotorowej DOKP. Łódź — Kozici, kierownika działu mechanicznego kolei wąskotorowej DOKP. Łódź — Florczaka i naczelnika zarządu kolei wąskotorowych — Krauzego.

Po przeprowadzeniu wizytacji całej sieci kolei wąskotorowej Kujawskiej, wszysej wymienieni przybyli do Włocławka.

Na miejscu rozpoczęli wizytację od stacji wąskotorowej, a następnie przeszli do stacji Włocławek — wąskotorowy port.

Wizytacja na ogół wypadła zadowalająco. M. in. wizytatorzy podkreślili niestrudzoną inicjatywę i pracę zawiadowcy stacji wąskotorowej Włocławek, ob. Banaszewskiego. (md.).

REFERENT I DORADCA. Dnia 25 i 26 bm. przed Sądem Okręgowym w trybie doraźnym, odpowiadali: referent Urzędu Ziemskiego, Juliusz Przybyłowski i były urzędnik sądowy, a następnie doradca pokątny, Kazimierz Człapiński, zam. we Włocławku.

Referent „polecał“ konie i krowy, biorąc za „grzeczność“ w 4-ch wypadkach ile się dało, a więc 20 tys. zł., 10 tys. zł. i t. d.

Doradca pośredniczył w „poufnych“ sprawach.

W wyniku powyższej społeczno-obywatelskiej działalności, w zasługę Przybyłowski otrzymał 10 lat więzienia; Człapiński 8 lat więzienia. Ponadto solidarnie pozbawieni zostali wszelkich praw na okres lat pięciu. (md.).

POWIADAMIA NAJBLIŻSZĄ RODZINĘ. W dniu wczorajszym do redakcji przybył ob. Zdzisław Płocki, zam. w Dobrzyniu n/Wisłą i oświadczył, że jego współkolega — więzień Władysław Hek, ur. 1.4.1905 r. we Włocławku, z zawodu szofer, zmarł dnia 25.4. 1945 r. w Ebenrei — Mauthausen o czym powiadamia rodzinę.

Z WYDAWNICTW:

„Odzyskane Ziemie — odzyskani ludzie“. Z współczesnych zagadnień Ziemi Odzyskanych. Poznań 1946. „Wydawnictwo Zachodnie“. Nakł. Pol. Zw. Zachodnie i Zachodniej Agencji Prasowej. Str. 136. Cena 80 zł. Treść: Wstęp prez. W. Barcikowskiego. — E. Męclewski: „Repolonizacja“. — E. Serwański: „Polska na starym szlaku dziejowym“. — Prof. dr. R. Pollak: „Rola Ziemi Zachodnich w polskiej kulturze“. — Dr. A. Rogalski: „Akcja kulturalna na Ziemiach Odzyskanych“. — J. Kolipiński: „Możliwości gospodarcze Nowej Polski“. — E. Męclewski: „Ziemi Odzyskane i odzyskani ludzie“. — E. Serwiński: „O społeczeństwo polskie na Z. O.“ — Dr. A. Klafkowski: „Niemcy na szlakach odbudowy“. — Prof. dr. Z. Wojciechowski: „W rocznicę kapitulacji Niemiec“.

Ogłoszenia drobne

KOMENDA OŚRODKA HARCEREK powtarza ostatni raz „Święto Matki“ w poniedziałek, 1-go lipca o godz. 6-iej wiecz. w teatrze Ziemi Kujawskiej

POTRZEBNY rządcą-rolnik, samotny. Władomość: Pierackiego 29 m. 2

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty tożsamości konia, nr. 663/69 wydane na nazwisko właściciela: Kapeliński Roman, Miłzyn, gm. Piaski, pow. Włocławski

TARYFA**opłat za energię elektryczną dla odbiorców Kujawskiej Elektrowni Okręgowej we Włocławku, obowiązująca od dnia 1 czerwca 1946 r.**

Taryfa niniejsza została uchwalona przez Miejską Radę Narodową na posiedzeniu w dniu 19 czerwca 1946 r.

SPIS ROZDZIAŁÓW**1. Taryfy dla gospodarstw domowych.**

- a) Dwuczłonowa (z opłatą od izby i z opłatą od kilowatogodziny w/g 1 bloku, 2-ch bloków lub 3-ch bloków).
b) Jednoczłonowa (z opłatą manipulacyjną i opłatą od 1 kWh).

2. Taryfy dla lokali niemieszkalnych.

- a) Taryfa jednoczłonowa z normalną opłatą za 1 kilowatogodzinę i opłatą manipulacyjną.
b) Taryfa jednoczłonowa z podwyższoną opłatą za 1 kilowatogodzinę i opłatą manipulacyjną.
c) Taryfa jednoczłonowa ze zniżoną opłatą za 1 kilowatogodzinę i opłatą manipulacyjną.
d) Taryfa jednoczłonowa ze zniżoną opłatą za 1 kilowatogodzinę i opłatą manipulacyjną dla Gminy m. Włocławka.

3. Taryfy ryczałtowe.

- a) dla mieszkań prywatnych bez ograniczeń, z ograniczonymi, z ograniczonymi.
b) dla mieszkań prywatnych z ograniczonymi.
c) dla klatek schodowych z ograniczonymi.
d) dla numerów orientacyjnych.

4. Taryfy dla oświetlenia ulic.**5. Taryfy dla drobnego przemysłu.**

- a) dwuczłonowa (z opłatą za moc i opłatą za 1 kWh)
b) jednoczłonowa (z opłatą manipulacyjną i z opłatą za 1 kWh)

6. Taryfa rolnicza (siła i światło).

- a) dwuczłonowa (z opłatą od ha i opłatą od 1 kWh)
b) jednoczłonowa (jak 5a i 2-a)

7. Taryfa dla łącznego odbioru w/g różnych grup taryfowych.**8. Taryfa dla odsprzedawców****9. Taryfa dla wielkich odbiorców.****10. Opłaty za przyłączenie liczników.****11. Postanowienia ogólne.****1. Taryfa dla gospodarstw domowych.**

- a) Taryfa dwuczłonowa.
Opłata stała miesięczna od izby zł. 20.—
Opłata zmienna:
I. blok zł. 1.50/kWh
II. blok zł. 3.50/kWh
I. blok w wysokości 84 kWh ma licznik
II. blok w wysokości ponad 84 kWh ma licznik

W razie braku mocy i potrzeby ograniczenia zużycia określa się II wielkość bloku I-go i wprowadza się blok III z ceną podwyższoną o 100% w stosunku do bloku II-go.

Ograniczenie zużycia prądu i pobieranie opłat w/g II-go bloku może być wprowadzone na podstawie uchwały Miejskiej Rady Narodowej.

Za izbę liczy się każde zamieszkałe pomieszczenie łącznie z kuchnią. Przy pomieszczeniach o powierzchni większej niż 40 mtr. każde rozpoczęte 40 mtr. kw. liczy się jako jedna izba. Klatka schodowa w domach jedno-mieszkaniowych liczy się jako izba.

Nie uwzględnia się:
Pomieszczeń o powierzchni mniejszej niż 6 m², piwnic, strychów, otwartych werand, łazienek, ubikacji, przedpokoi, korytarzy, garaży, pralni, pomieszczeń na węgiel i drzewo, stajni, obór, wozowni, kurników, chlewów i t. p.

Przyrządy i aparaty gospodarstwa domowego, jak: kuchenki, żelazka, piecyki, froterki, chłodnie mieszkaniowe, wentylatoriki, suszarki, hydrofony, radiodiodniarki i t. p., chociażby zawierały silniki, nie są objęte taryfą dla siły, lecz podpadają pod taryfę niniejszą.

Dla pomp i wind należy stosować taryfę 5. Opłaty miesięczne od izby są jednakowe dla wszystkich miesięcy w ciągu całego roku.

Taryfa powyższa może być obrona również i przez abonentów w domach wiejskich.

- b) Taryfa jednoczłonowa.
Opłata manipulacyjna miesięczna liczn. jednofaz. zł. 10.—
Opłata manipulacyjna miesięczna liczn. trójfaz. zł. 30.—
Opłata za energię 8.50 zł. (kWh).

2. Taryfy dla lokali niemieszkalnych

są tylko jednoczłonowe z opłatą miesięczną manipulacyjną w wysokości zł. 10.— względnie zł. 30.— przy liczn. trójfaz.

a) dla pomieszczeń prywatnych, nie mających ani charakteru lokali mieszkalnych, ani sklepów prywatnych, jak również dla mieszkań zajmowanych przez osoby wykonujące wolne zawody cena 1 kWh wynosi zł. 8.50.

b) dla lokali rozrywkowych, jak: cukiernie, kawiarnie, restauracje, piwiarnie i podobne lokale oraz dla sklepów prywatnych cena 1 kWh wynosi zł. 17.—

c) dla urzędów, instytucji społecznych i państwowych, szpitali, szkół, kościołów i t. p., cena 1 kWh wynosi zł. 6.50.

d) dla oświetlenia biur Zarządu Miejskiego na potrzeby szkół powszechnych, zakładów i urzędzeń dobra publicznego oraz przedsiębiorstw miejskich utrzymywanych i prowadzonych przez gm. m. Włocławka, cena jednego kWh wynosi zł. 2.—

3. Taryfy ryczałtowe.

- a) opłata ryczałtowa dla mieszkań prywatnych za każdą żarówkę do 40 wat. w miesiącach: 2, 3, 4, 8, 9, 10 50.— zł.
" 5, 6, 7 35.— zł.
" 11, 12, 1 60.— zł.

Opłata przy żarówkach o większej mocy proporcjonalnie większa.

- b) ograniczniki dla mieszkań prywatnych za każdy wat mocy nominalnej w miesiącach: 2, 3, 4, 8, 9, 10 1.40.— zł.
" 5, 6, 7 1.— zł.
" 11, 12, 1 2.— zł.

opłata miesięczna za ograniczniki: 5.— zł.

- c) ograniczniki dla klatek schodowych za każdy wat mocy nominalnej w miesiącach: 2, 3, 4, 8, 9, 10 1.— zł.
" 5, 6, 7 0.60 zł.
" 11, 12, 1 1.20 zł.

opłata miesięczna za ogranicznik 5.— zł.
d) numery orientacyjne (policyjne) od żarówki do 15 wat mocy mies. 25.— zł. Używanie żarówek ponad 15 wat mocy jest wzbronione.

4. Taryfa dla oświetlenia ulic

jest jednoczłonowa i wynosi 10 wzgl. 30 zł. opłaty manipulacyjnej oraz z 2.— zł./kWh. Opłatami są objęte: obsługa, konserwacja i wymiana żarówek. Opłata za pobraną energię oświetlenia ulic powinna być zrównana (w przybliżeniu) z opłatą stosowaną dla odsprzedawców.

5. Taryfa dla drobnego przemysłu i rzemiosła

stosuje się dla przemysłu i rzemiosła, o ile moc rozrachunkowa zainstalowanych silników nie jest większa od 25 kWh:

a) Taryfa dwuczłonowa.

Opłata stała miesięczna za moc rozrachunkową zł./kWh 230.—
Opłata zmienna miesięczna za moc rozrachunkową zł./kWh 3.50
Moc rozrachunkową oblicza się w sposób następujący: przy jednym silniku moc rozrachunkowa równa się jego mocy nominalnej. Przy wielu silnikach moc rozrachunkowa równa się sumie:

- a) mocy nominalnej silnika o największej mocy plus
b) $\frac{2}{3}$ mocy nominalnej następnego co do wielkości silnika — plus
c) $\frac{1}{3}$ mocy nominalnej wszystkich pozostałych silników zainstalowanych.

Otrzymał moc rozrachunkową zaokrągloną się w górę do pełnych kW. Najmniejsza moc rozrachunkowa wynosi 1 kW.

Opłata rozrachunkowa od mocy zainstalowanej dla światła wynosi:

- za pierwsze 100 W 100.— zł.
za każde dalsze rozpoczęte 50 W 25.— zł.
Moc żarówek zainstalowanych w gniazdach wtyczkowych liczy się do opłaty rozrachunkowej

b) Taryfa jednoczłonowa.

Opłata stała manipulacyjna miesięczna 30.— zł.
Opłata za energię 8.50 zł. (kWh)

6. Taryfa rolnicza (siła i światło).**a) Taryfa dwuczłonowa.**

Opłata miesięczna od użytkowej powierzchni rolnego obszaru do 3 ha zł. 30.—
za każde dalsze $\frac{1}{2}$ ha zł. 3.—
Opłata zmienna zł. 3.50 kWh
Łąki i pastwiska oblicza się w stosunku 50% ogrody 100%, zakłady ogrodnicze w stosunku 200% rzeczywiste i istniejącej powierzchni. Wielkość powierzchni przyjmuje się na podstawie zaświadczenia władz gminnych.

b) Taryfa jednoczłonowa.

Opłata manipulacyjna 10 wzgl. 30.— zł.
Opłata za energię 8.50 zł. kWh.

OBWIESZCZENIE

Dnia 18 czerwca 1946 roku Sąd Grodzki we Włocławku na podstawie art. 13 Ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów (Dz. Ust. R. P. Nr. 17/45 poz. 96) podaje do publicznej wiadomości, że na skutek złożonych wniosków wszczęto postępowanie rehabilitacyjne w następujących sprawach:

L. p.	Nazwisko i imię wnioskodawcy	Nr. sprawy	Miejsce zamieszkania		
			Obecnie	w dniu 1 stycz. 1945 r.	w dniu wpisania na listę narod.
1	Czapnik Janina	R. 249/46	Obóz Pracy Milencin	Włocławek Brzeska 17	Włocławek Brzeska 17
2	Gahr Elise	R. 283/45	"	Włocławek Rolnicza 2	Włocławek 3-go Maja 10
3	Hiller Irena	R. 291/45	"	Włocławek Toruńska 20	Włocławek Toruńska 20
4	Rahn Alija	R. 420/45	"	Włocławek Grodzka 55	Włocławek Grodzka 55
5	Weis Wanda	R. 475/45	"	Włocławek Kaliska 7	Włocławek Kaliska 7
6	Szuman Zofia	R. 595/45	Rakutowo gm. Kowal	Rakutowo gm. Kowal	Rakutowo gm. Kowal
7	Piper Ottomar	R. 124/46	Kowal	Kowal	Kowal
8	Piper Jozefa	"	"	"	"
9	Piper Alicja	"	"	"	"
10	Uryczewska Weronika	R. 544/45	wieś Lulkowo gm. Lulkowo, pow. Toruń	Włocławek Antoniego 45	Jedwabne leśnictwo
11	Myszkę Maria	R. 610/45	Włocławek Antoniego 26	Włocławek Antoniego 26	Włocławek Antoniego 26

Wobec tego Sąd Grodzki wzywa wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawców względem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły Sądowi przed rozprawą.

Termin rozprawy będzie wyznaczony po upływie 30 dni od daty ogłoszenia SĘDZIA GRODZKI:

7. Taryfy dla łącznego odbioru.

w/g różnych grup taryfowych, przy odbiorze energii na światło i siłę w/g taryf dwuczłonowych przy użyciu jednego licznika, opłatę stałą uzyskuje się przez sumowanie opłat stałych dla poszczególnych rodzajów odbioru.

Gdy ceny kilowatogodzin są różne, całkowitą opłatę pobiera się w/g ceny wyższej. To samo dotyczy odbiorców w/g taryf jednoczłonowych.

8. Taryfy dla odsprzedawców.

- a) Opłata miesięczna od mocy szczytowej zł. 220 /kW
b) Opłata za pobraną energię zł. 1.75/kWh
c) Za moc szczytową ponad moc zgłoszoną zł. 260/kWh

9. Taryfy dla wielkich odbiorców (ponad 25 kW).

Według indywidualnie zawartych umów przez Zarząd Miejski.

10. Opłaty za przyłączenie liczników.

Opłaty za przyłączenie liczników, ponowne przyłączenie lub przepisanie licznika na nowego odbiorcę:

- za licznik 1-fazowy zł. 100.—
za licznik 3-fazowy zł. 300.—
Za założenie na miejsce uszkodzonej lub zerwanej plomb przy liczniku lub przy bezpiecznikach (bez śladu kradzieży prądu) — zł. 200.—

11. Postanowienia ogólne.

a) Opłaty dla okręgu w detalicznej sprzedaży 15% wyższe.

b) Wybór alternatywnej struktury taryfowej przez abonenta jest dopuszczalny jeden raz do roku w ciągu pierwszego i drugiego okresu obliczeniowego. Brak inicjatywy ze strony abonenta jest uważany za pozostawanie przy poprzedniej taryfie. Przy każdej zmianie wysokości cen abonentowi przysługuje prawo zmiany taryfy w ciągu pierwszych dwu okresów obliczeniowych następujących po zmianie wysokości cen.

c) Wybór taryfy dla gospodarstw domowych przysługuje abonentowi.

d) W razie niezaplacenia rachunku w ciągu 2-ch tygodni od chwili jego przedstawienia, urządzenia odbiorcy zostaną odłączone od sieci.

Ponowne przyłączenie nastąpi po uiszczeniu opłat, przewidzianych w p. 10 niniejszych przepisów.

e) W razie stwierdzenia fałszywego podania ilości izb, mocy dla odbiorców ryczałtowych, niezawiadomienia o wzroście

mocy rozrachunkowej; niezawiadomienia o utracie prawa do korzystania z energii elektrycznej w kategorii tańszej i t. p., instalacje winnych mogą być odłączone od sieci zakładu elektrycznego na przeciąg do 3-ch miesięcy. Niezależnie od tego będzie ściągana od abonenta na rzecz zakładu opłata dodatkowa równa sumie należnej za energię elektryczną od chwili uzyskania ulgi (wzgl. zastosowania tańszej opłaty) do chwili stwierdzenia niewłaściwości.

f) W razie stwierdzenia niedozwolonego poboru energii (kradzieży) zakład elektryczny ściąganie należności za zużytą energię na podstawie oszacowania mocy przyłączonych nielegalnie odborników conajmniej za 1 rok wstecz, o ile nie stwierdzona zostanie kradzież w ciągu dłuższego okresu. W przeciwnym wypadku nastąpi skierowanie sprawy na drogę sądową i odłączenie urządzeń odbiorcy od sieci.

g) Zniżki opłat:

1) Rezerwistki, emeryci państwowi i samorządowi oraz inwalidzi korzystają z 50% zniżki opłat za oświetlenie do 15 kWh zużytej energii w stosunku miesięcznym, oraz z 50% zniżki opłat stałych. Różnica zużycia energii ponad 15 kWh podlega opłacie bez zniżki.

2) Zarząd Miejski we Włocławku upoważniony jest w wyjątkowych wypadkach, zasługujących na uwzględnienie, udzielać odbiorcom prądu zniżki od opłat za energię i od opłat stałych.

Uwaga:

Za rezerwistki są uważane żony, których mężowie zostali powołani do czynnej służby wojskowej i dotychczas nie powrócili. Za inwalidów i emerytów uważane są te osoby, które nie pracują zarobkowo i stale są niezdolni do pracy.

TARYFA OBOWIĄDUJE OD DNIA 1 CZERWCA 1946 R.

z chwilą wejścia w życie niniejszej taryfy traci moc obowiązującą taryfa dla konsumentów Kujawskiej Elektrowni Okręgowej uchwalona przez Radę Narodową m. Włocławka na posiedzeniu w dniu 14 marca 1946 roku.

PREZYDENT MIASTA

(—) I. Kubecki.

DYREKTOR K. E. O.

(—) Inż. Ciecchanowski

Włocławek, dnia 19 czerwca 1946 r.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i przyw. po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 sm. szerok., 1 szp. po 5 zł., reklamowe 10 zł.

Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

E-12393

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 60 zł., z przesyłką pocztową 70 zł.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: CZ. ANDRZEJKOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU.

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz. za pismo Kolegium Redakcyjne.